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ABSTRAKT

Název práce:

Historie kladenského ledního hokeje od počátku sedmdesátých let roku dva

tisíce

Title of work:

Kladno hockey history since the early seventies to the year two thousand

Cíl práce:

Zmapovat důležité události, momenty a historické milníky a zařadit je do

kontextu kladenské hokejové historie od počátku sedmdesátých let dvacátého století

do roku dva tisíce.

Metoda:

Analýza dokumentů, případová studie, makroanalýza, strukturní analýza

Výsledky:

Ze shromážděných dat vyplývá, že se Kladno během své existence stalo

hokejovým městem, vyhrálo 6 krát titul mistra I. ligy v Československu. Kladno

hokejové dokázalo vychovat nespočet hokejových talentů a osobností, které psali a

budou psát hokejovou historii nejen na Kladně, ale i ve světě.

Klíčová slova: Lední hokej, HOSK Kladno, TJ POLDI SONP Kladno, HC

Kladno, Jaromír Jágr

ABSTRACT

Goal of work:

To map the important events and historic moments and milestones include

them in the context of the Kladno hockey history since the early seventies of the

twentieth century to the year two thousand.

Method:

Analysis of documents, case studies, macroanalysis, structural analysis

Results:

The collected data show that during its existence Kladno became a hockey

town, won the championship six times first league in Czechoslovakia. Kladno was

able to bring countless hockey talents and personalities who wrote and will write

the history of hockey not only positively but also in the world.

Keywords: Ice hockey, HOSK Kladno, TJ POLDI SONP Kladno, HC

Kladno, Jaromír Jágr
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1 ÚVOD

Kladno je jedno z nejvíce hokejových měst v naší zemi. Může se pyšnit

několika tituly, zejména těmi, které získalo v průběhu 70. let. Tyto úspěchy zapsaly

Kladno do historie ledního hokeje nejen u nás, ale i ve světě.

Ještě donedávna jsem byl hráčem středočeského klubu, a jelikož mám velmi

vřelý vztah k historii a kladenskému lednímu hokeji, rozhodl jsem se vypracovat

studii, která by přiblížila historický vývoj tohoto klubu od jeho nejslavnější éry do

konce devadesátých let.

Lední hokej má v Kladně velkou tradici, která trvá něco málo přes 80 let.

Tato tradice se v Kladně drží dodnes. Samozřejmě, že věrnost fanoušků už není

taková, jaká bývala, vždyť dnes už se rozvíjí mnoho jiných sportů a koníčků než

dříve, ale pořád ve středočeském městě je hokej sportem číslo jedna.

Kladno se také může pyšnit jednou z největších, ne-li největší líhní talentů u

nás. Zářným příkladem tomu je poslední zimní olympiáda ve Vancouveru, kde z 22

hráčů bylo 9 bývalých kladenských hokejistů (Jaromír Jágr, Tomáš Kaberle, Ondřej

Pavelec, Tomáš Vokoun, Milan Michálek, Tomáš Plekanec, David Krejčí, Patric

Eliáš a Marek Židlický). Další úspěch, pod kterým byli podepsáni kladenští

odchovanci, je titul mistrů světa v roce 1996 ve Vídni, kde Martin Procházka po

přihrávce Pavla Patery rozhodl svým gólem na 3:2. Série titulů z let 1999, 2000 a

2001 byla velkou měrou dosažena také za pomoci kladenských hokejistů,

konkrétně: Pavel Patera, Martin Procházka, Libor Procházka, František Kaberle ml.,

Marek Židlický, Milan Hnilička. Všichni tito hráči vzešli z kladenské hokejové

školy, která má zvuk po celé Evropě.

Kladno má, asi jako jediný tým v České republice, dva hokejové kluby co

spolu sdílí jeden hokejový stadion. Jsou to HC Rytíři Kladno a PZ Kladno. Tyto dva

zcela odlišné kluby mají společné jen místo působení a název. Rivalita mezi

mužstvy je ohromná. A možná tato hokejová nesnášenlivost mezi oběma

kladenskými celky vedla k tomu, že hráči za pomoci svých trenérů ze sebe vydali

vždy všechny síly na to, aby zvítězili. Oba kluby mají své mládežnické celky už od
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3. tříd až do juniorů (tzn.: 3. - 8. třída, mladší dorost, starší dorost, junioři).

Věnování se mládeži je tedy na Kladně samozřejmé. Kladno nikdy neoplývalo

velkými penězi, ale trenéři zde byli vždy dobří a hokej dělali proto, že je bavil. To

se také pak odrazilo na výsledcích mužstva a jednotlivých hráčů, kteří se postupně

posouvali do vyšších tříd, až následně do A-mužstva. Dnes tomu není jinak. Jediný

rozdíl je v tom, že kladenský hokejový klub zaznamenává menší počty hráčů

v mládežnických klubech, a to důsledkem rozvoje dalších konkurenčních sportů,

které nejsou tak finančně náročné. Největším konkurentem je dnes florbal a potom

také počítačová technika, která připoutá děti doma na židli. Místo toho, aby se

honili venku s hokejkou a těšili se na stadion, sedí doma u televize nebo počítače.

Předmětem mé práce se staly i osudy významných, bývalých, ale i ještě

aktivních hráčů či trenérů, kteří výrazným způsobem promluvili do dějin nejenom

ledního hokeje na Kladně, ale i dějin československého či českého sportu. Do mé

práce jsem také zařadil několik dobových rozhovorů a ohlasy novinářů, kteří tehdy

psali o „Ocelářích“ z Kladna velmi často, a to nejen z toho důvodu, že patřili k tomu

nejlepšímu, co mohla česká hokejová kluziště nabídnout. Dozvěděl jsem se spoustu

zajímavých informací, které jsem se pokusil zde prezentovat a přiblížit.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Zmapovat důležité události, momenty, historické milníky a zmínit se o

významných osobnostech působících v hokejovém Kladně a zařadit je do kontextu

kladenské hokejové historie od počátku sedmdesátých let dvacátého století do roku

dva tisíce.

2.2 Úkoly

K realizaci výše zmíněných cílů jsem si vymezil tyto úkoly:

Sběr co největšího množství informací o kladenském hokejovém

klubu

Sběr informací o financování kladenského hokejového klubu

Sběr informací o osobnostech kladenského hokejového klubu

Pravidelné návštěvy státního okresního archivu v Kladně a následná

analýza potřebných dokumentů, jenž archív nabízel

- 11 -

3 H ISTORIE KLADENSKÉHO LEDNÍHO HOKEJE

1924 - 1970

3.1 HOSK KLADNO 1924 – 1948 (2)

Historie kladenského hokejového klubu se začala psát v roce 1924. Kladno

v těchto letech bylo známo jako město, kde je sport všeobecně vítán a provozován.

Mezi nejpopulárnější sporty patřily především fotbal (SK Kladno), lehká atletika a

box.

Začátky ,,kanady“ (dobové označení ledního hokeje) nebyly vůbec

jednoduché. Zpočátku se tento sport nemohl prosadit. Bylo to dáno zeměpisnou

polohou města, neboť v jeho okolí se nevyskytovalo velké množství přírodních

vodních ploch, na kterých by se tato hra dala realizovat, ale samozřejmě

nedostatkem financí a zájmu lidí.

Avšak zřejmě osud tomu chtěl, a tak se čtyři sportovní nadšenci, kteří měli

kladný vztah ke sportu obecně, rozhodli vyzkoušet i lední hokej. Byli to pánové:

Hugo Laitner a Otakar Kožíšek (oba z Kročehlav), Rudolf Prošek (z Rozdělova) a

Karel Unger (z Újezdu pod Kladnem). Památným dnem klubu se stala středa 13.

listopadu 1924, kdy byla svolána I. valná hromada Hockeyového odboru SK

Kladno.

Dalším významným dnem nově vzniklého hockeyového klubu byl 15.

prosinec 1924, kdy se konala ustavující výborová schůze Hockeyového odboru SK

Kladno v kladenském hotelu Bílý Beránek. Sešli se pánové E. Bryndač, F. Jansch,

R. Prošek, H. Laitner, F. Gürtler, K. Unger a K. Hubka. Ti byli seznámeni

sekretářem odboru o přijetí kladenského HOSK za člena svazu. Dále informoval, že

byl zaplacen poplatek za registraci, olympijská daň a zápisné. Československý svaz

hockeyový přispěl jako darem do začátků kladenskému odboru a daroval 7 kusů

kanadských holí na hru.

Předmětem jednání bylo samozřejmě i kluziště. Byl podán návrh a žádost na

Kladenský Sokol na pronajmutí kladenského Sletiště za účelem vybudování plochy

na lední hokej. Jednání proběhlo úspěšně a připravovalo se vypracování smlouvy.

[…]


Nashville Predators

PROCHÁZKA M. Ú 1997-1998

1999-2000

29

3

2

0

4

1

Toronto Maple Leafs

Atlanta Thrashers

FISCHER Jiří O 1999-2004 321 12 47 Detroit Red Wings

HNILIČKA Milan B 1999-2000

2000-2003

2003-2004

2

117

2

0

0

0

0

0

0

New York Rangers

Atlanta Thrashers

Los Angeles Kings

TENKRÁT Petr Ú 2000-2001

2001-2002

55

58

5

8

9

16

Anaheim Mighty Ducks

Nashville Predators

ŽIDLICKÝ Marek O 2003-2004 82 14 39 Nashville Predators

Zdroj:

JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let ledního

hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 627

NHL: Induviduals. [online]. [cit. 2012-03-05]. Dostupné z:

http://www.nhl.com/ice/playerstats.htm#?navid=nav-sts-indiv
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Příloha č. 3: Mistři světa a olympijští vítězové z kladenské hokejové líhně do

roku 2005

1. Mistři světa

Jméno, příjmení Rok

Přemysl Hajný 1949

František Pospíšil 1972, 1976, 1977

Josef Hořešovský 1972

Eduard Novák 1976, 1977

Milan Nový 1976, 1977

František Kaberle st. 1976, 1977

Miloslav Hořava 1985

Michal Pivoňka 1985

Vladimír Kameš 1985

Pavel Patera 1996, 1999, 2000, 2001

Martin Procházka 1996, 1999, 2000, 2001

Otakar Vejvoda ml. 1996

František Kaberle ml. 1996, 1999, 2000, 2001,

Drahomír Kadlec 1996

Milan Hnilička 1999, 2001

Libor Procházka 1999

Jaromír Jágr 2005

Tomáš Vokoun 2005

Tomáš Kaberle 2005

Marek Židlický 2005

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 624

2. Olympijští vítězové

Jméno, příjmení Rok

Pavel Patera 1998

Libor Procházka 1998

Martin Procházka 1998

Jaromír Jágr 1998

Milan Hnilička 1998

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 624

Příloha č. 4: Obrázky hokejového Kladna

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 23

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 195

Obrázek 1: HOSK Kladno 1927-1928

Obrázek 2: SONP Kladno, mistři republiky

Zdroj: hc-kladno.cz

Zdroj: kladenskelisty.cz

Obrázek 3: TJ SONP Kladno 1960-1961

Obrázek 4: Znak pani Poldi, od roku 1967 logo

hokejového Kladna

Zdroj: kladenskelisty.cz

Zdroj: hc-kladno.cz

Obrázek 5: Radost kladenských hráčů po utkání se Spartou (6:1) v roce 1976

Obrázek 6: Mistr ligy 1980

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 379

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 417

Obrázek 7: Momentka z ligového zápasu 42. kola Kladno - Pardubice (1981)

Obrázek 8: Jaroslav Volf na střídačce koučuje tým k návratu do I. ligy

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 434

Obrázek 9: Momentka ze zápasu 1987, (zprava) M. Hořava, M.

Nový, A. Routa,

Příloha č. 5: Jaromír Jágr v průběhu let v Kladně

Zdroj: mestokladno.cz

Zdroj: JÁGR, Josef a Miroslav OLIVERIUS. Kladno hokejové: Osmdesát let

ledního hokeje na Kladensku 1924-2004. Str. 461

Zdroj: hc-kladno.cz

Zdroj: sportreport.lidovky.cz

Obrázek 11: 18letý J.

Jágr (1990)

Obrázek 10: J. Jágr, v roce 1995 při výluce

v NHL, vypomáhal Kladnu

Obrázek 13: J. Jágr v roce 2004

při výluce v NHL opět

vypomáhal Kladnu

Obrázek 12: J. Jágr vlastník klubu HC Rytíři

Kladno

Příloha č. 6: Kladenská „blue-line“ v průběhu let

Zdroj: sport.cz

Zdroj: ahaonline.cz

Zdroj: hc-kladno.cz

Obrázek 14: Paterovci v reprezentaci v roce 1996

Obrázek 15: Staří kamarádi v kladenské hospodě

(2006)

Obrázek 16: V roce 2011 si spolu naposled zahráli

při exibici na počest M. Nového

Příloha č. 7: Vysoké pece v kladenských železárnách

Zdroj: pozitivni-noviny.cz

Zdroj: tadesco.cz

Obrázek 18 Obrázek 17

Příloha č. 8: Zimní stadion v Kladně

Zdroj (obrázek 19, 20, 21): mestokladno.cz

Obrázek 19

Obrázek 20

Obrázek 21