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 Bakalářská práce Jonáše Křepelky si dala za cíl zmapovat historii kladenského ledního
hokeje od počátku sedmdesátých let dvacátého století do roku dva tisíce. Systematickou
autorovou prací vznikl text, který tento cíl splňuje. Již první pohled na obsah práce (s.6-7)
nám naznačuje erudici, se kterou se Křepelka zadaného tématu zmocnil.
V úvodních kapitolách autor stručně představuje vznik a vývoj kladenského hokeje od jeho
počátku až do sedmdesátých let dvacátého století (s.11-15). V dalších částech práce (s.16-46)
se již detailně věnuje zvolenému tématu. Podrobně analyzuje dějiny hokejového od jeho
vzestupu v sedmdesátých letech, přes nestálou výkonnost v letech osmdesátých až po určitý
pokles ve druhé polovině let devadesátých. Tyto kapitoly tvoří páteř celého textu a jsou velmi
vhodně a nápaditě členěny podle významných událostí, které determinovaly vývoj ledního
hokeje v Kladně. Autor zde téma skutečně vyčerpává a tyto statě splňují veškeré požadavky
kladené na historicky zaměřenou kvalifikační práci, včetně využití pramenů, literatury a
ostatních zdrojů. Velmi zajímavá a svým způsobem i poučná je kapitola o financování hokeje
v Kladně (s.47-48).
Práce je završena stručnými medailony nejvýznamnějších kladenských hokejistů.
V Závěru se objevují nejpodstatnější poznatky, kterých autor při tvorbě práce nabyl. Cenné
jsou i promyšleně vybrané přílohy.
Po formální stránce je práce velmi pečlivě vypracována a nevykazuje žádné podstatné
nedostatky. Autor pravidelně vznikající práci konzultoval a věnoval jí náležitou péči.
Celkově mohu konstatovat, že předkládaný text je velmi zdařilý, vykazuje a místy
překračuje nároky na tento typ práce.
Bakalářskou práce Jonáše Křepelky doporučuji k obhajobě.

Hodnocení : ...............................

Otázka k obhajobě: Jak se současné hokejové Kladno věnuje výchově hráčů v mládežnických
kategoriích?
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